S. Thomas résout la question en faisant appel à l'analogie qu'il a mentionnée plusieurs fois entre l'intellect des principes et la science, d'une part, la syndérèse et la prudence d'autre part. Dans l'ordre spéculatif, l'intellect, nous le disions plus haut, a besoin d'être perfectionné par la science, néanmoins il la domine, car la

le texte où Dom Lottin a trouvé que « S. Thomas dit explicitement que le jugement de conscience relève de la raison spéculative ». C'est dans la I^a II^{ae} q. 57, a. 6 : « Circa agibilia humana tres actus rationis inveniuntur, quorum primus est consiliari, secundus judicare, tertius est praecipere. Primi autem duo respondent actibus intellectus speculativi qui sunt inquirere et judicare... Sed tertius actus est proprie practici intellectus, in quantum est operativus. » Ici encore la traduction de Dom Lottin nous semble plutôt trahir le texte. S. Thomas n'a pas dit que les deux premiers actes sont des actes de l'intelligence spéculative, mais qu'ils ont des corrélatifs dans l'intelligence spéculative : primi duo *respondent* actibus intellectus speculativi; tandis que le troisième acte, spécial à l'intelligence pratique, n'a rien d'analogue dans l'intelligence spéculative.

science dépend de l'intelligence, comme d'un habitus supérieur¹. Il en est de même de la prudence par rapport à la syndérèse : « la prudence reçoit sa direction de la syndérèse, comme la science de l'intelligence². »

§ 10. — La prudence et les vertus morales.

Les vertus morales perfectionnent la partie appétitive de l'homme, en réglant ses opérations conformément à la raison.

La prudence est une vertu intellectuelle, elle a son siège dans la raison pratique. Néanmoins S. Thomas lui donne place parmi les vertus morales, en raison de sa matière : les actes humains³.

1. I^a II^{ae}, q. 57, a. 2, ad 2 : « Hoc modo scientia dependet ab intellectu sicut a principaliori. » S. Thomas continue : « et utrumque dependet a sapientia sicut a principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum dijudicans et de principiis earumdem ».

2. II^a II^{ae}, q. 17, a. 6, ad 3 : « Synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam. »

3. In III Sent. dist. 23, q. 1, a. 4, qcl. 2, ad 3 : « Prudentia media est inter morales et intellectuales. Est enim essentialiter intellectualis, cum sit habitus cognitivus et rationem perficiens. Sed est moralis quantum ad materiam, in quantum est directiva moralium virtutum, cum sit recta ratio agibilium, sicut dictum est. »